- 1 -

海 南 省 农 业 农 村 厅
海 南 省 乡 村 振 兴 局

琼农函〔2023〕13号

海南省农业农村厅 海南省乡村振兴局
关于公布海南省 2022年度省级乡村振兴

示范乡镇示范村创建名单的函

各市、县、自治县人民政府：

为贯彻落实《农业农村部 国家乡村振兴局关于开展2022年

“百县千乡万村”乡村振兴示范创建的通知》（农规发〔2022〕23

号）部署，省农业农村厅联合省乡村振兴局组织开展了2022年度

省级乡村振兴示范乡镇、示范村创建工作。其中，示范乡镇经乡

镇级申请、市县级审核推荐、省级专家评审、社会公示，并经省

政府批准，同意海口市美兰区演丰镇、儋州市南丰镇、五指山市

水满乡等10个乡镇为2022年度省级乡村振兴示范乡镇创建单位。

示范村经村级申请、乡镇级审核申报、县级遴选推荐、社会公示，

并经省农业农村厅和省乡村振兴局批准，同意海口市石山镇施茶

村、三亚市吉阳区博后村、五指山市水满乡毛纳村等120个村（社

区）为2022年度省级乡村振兴示范村创建单位，现予公布。

开展乡村振兴示范乡镇、示范村创建是贯彻落实党的二十大和

- 2 -

省第八次党代会精神的具体行动，是全面推进乡村振兴加快建设

农业强省的有力抓手。请各市县加强统筹协调，加大推进力度，

扎实抓好示范创建工作。

一、强化组织领导推动。坚持和加强党对乡村振兴示范创建

工作的全面领导,发挥各级乡村振兴示范创建领导小组总揽全局、

协调各方的作用，加强协作、形成合力，以更大力度更大举措推

进乡村振兴示范创建工作。

二、完善创建方案驱动。落实示范创建主体责任，对照专家评

审意见进一步细化完善创建方案，提炼创建基础，体现创建差异

性、代表性；明确创建任务，科学设置创建目标和任务指标，做

到可量化、可考核；细化创建项目，明确建设内容、资金规模和

资金来源、实施主体、完成时限、预期成效等，确保项目可实施、

可落地。

三、聚焦重点领域带动。把握五大振兴内在联系，突出创建

重点和关键环节，着力在乡村发展、乡村建设、乡村治理等重点

领域寻求突破，形成以点带面、重点突破带动整体提升的乡村振

兴新路径、新模式，为全省全面推进乡村振兴创造经验、树立样

板。

四、集聚资源要素联动。强化政策创设、制度创新，构建多

元投入、高效利用的要素保障机制。发挥农民主体作用，引导农

民全程融入示范创建，共享发展成果。依托科技创新和深化改革

双轮驱动，引导市场主体、资金、技术、人才、信息等资源向示

- 3 -

范创建单位集聚，培育乡村振兴新动能、塑造新优势。

五、加强评估考核促动。示范创建方案将作为省级监测评估

和创建认定的重要依据，省农业农村厅和省乡村振兴局将适时开

展示范创建中期监测评估，创建期满后组织评审认定，达到认定

标准的给予正式认定，中期评估不通过、评审认定不达标的将取

消创建资格。

附件：海南省2022年度省级乡村振兴示范乡镇、示范村创建

名单

海南省农业农村厅 海南省乡村振兴局

2023年1月31日

（此件主动公开）

- 4 -

附件

海南省 2022年度省级乡村振兴示范乡镇、
示范村创建名单

省级乡村振兴示范乡镇
（共 10个）

1.海口市美兰区演丰镇

2.儋州市南丰镇

3.五指山市水满乡

4.文昌市抱罗镇

5.琼海市塔洋镇

6.澄迈县福山镇

7.白沙黎族自治县青松乡

8.昌江黎族自治县王下乡

9.保亭黎族苗族自治县三道镇

10.琼中黎族苗族自治县湾岭镇

- 5 -

省级乡村振兴示范村
（共 120个）

1.海口市石山镇施茶村

2.海口市石山镇建新村

3.海口市龙桥镇挺丰村

4.海口市新坡镇仁里村

5.海口市演丰镇演东村

6.海口市大致坡镇昌福村

7.海口市大致坡镇金堆村

8.海口市云龙镇长泰村

9.海口市红旗镇道崇村

10.海口市大坡镇树德村

11.海口市桂林洋经济开发区高山社区

12.三亚市吉阳区博后村

13.三亚市吉阳区大茅村

14.三亚市天涯区抱前村

15.三亚市崖州区梅联社区

16.儋州市王五镇峨阳村

17.儋州市中和镇七里村

18.儋州市南丰镇松门村

19.儋州市南丰镇马岭排苗族村

- 6 -

20.儋州市南丰镇油文村

21.儋州市那大镇石屋村

22.儋州市那大镇力乍村

23.儋州市和庆镇木排村

24.儋州市和庆镇美万新村

25.儋州市大成镇新风村

26.儋州市兰洋镇南罗村

27.儋州市兰洋镇番新村

28.儋州市木棠镇铁匠村

29.五指山市水满乡毛纳村

30.五指山市通什镇应示村

31.五指山市毛阳镇毛兴村

32.文昌市东阁镇群星村

33.文昌市昌洒镇昌发村

34.文昌市重兴镇加昌村

35.文昌市文教镇加美村

36.文昌市公坡镇水北村

37.文昌市龙楼镇金星村

38.文昌市会文镇官新村

39.文昌市抱罗镇振联村

40.文昌市抱罗镇抱功村

41.文昌市会文镇凤会村

- 7 -

42.文昌市冯坡镇昌里村

43.琼海市石壁镇石壁村

44.琼海市万泉镇西河村

45.琼海市潭门镇日新村

46.琼海市阳江镇龙山村

47.琼海市博鳌镇莫村村

48.琼海市嘉积镇黄崖村

49.琼海市大路镇湖仔村

50.琼海市博鳌镇沙美村

51.万宁市礼纪镇三星村

52.万宁市礼纪镇太阳村

53.万宁市长丰镇七甲村

54.万宁市大茂镇群爱村

55.万宁市和乐镇英豪村

56.万宁市三更罗镇二村村

57.万宁市山根镇大石岭村

58.万宁市万城镇永范村

59.东方市天安乡布套村

60.东方市板桥镇新园村

61.东方市东河镇西方村

62.东方市三家镇红草村

63.东方市江边乡那文村

- 8 -

64.东方市新龙镇下通天村

65.东方市大田镇乐妹村

66.东方市八所镇上红兴村

67.定安县岭口镇田堆村

68.定安县定城镇水冲坡村

69.定安县龙湖镇安仁村

70.定安县龙门镇大山村

71.定安县黄竹镇白塘村

72.屯昌县新兴镇沙田村

73.屯昌县西昌镇土龙村

74.屯昌县南吕镇五星村

75.屯昌县南坤镇榕仔村

76.屯昌县乌坡镇青梯村

77.澄迈县加乐镇加朗村

78.澄迈县金江镇高山朗村

79.澄迈县仁兴镇美厚村

80.澄迈县文儒镇桂根村

81.澄迈县文儒镇珠宝岭村

82.澄迈县永发镇永丰村

83.澄迈县中兴镇福安村

84.澄迈县桥头镇沙土村

85.临高县波莲镇多贤村

- 9 -

86.临高县皇桐镇富雄村

87.临高县多文镇美山村

88.临高县临城镇头星村

89.临高县调楼镇隆道村

90.临高县南宝镇光吉村

91.临高县东英镇美夏村

92.临高县和舍镇铺仔村

93.白沙黎族自治县邦溪镇南班村

94.白沙黎族自治县牙叉镇新高峰村

95.白沙黎族自治县打安镇打安村

96.昌江黎族自治县石碌镇山竹沟村

97.昌江黎族自治县王下乡三派村

98.昌江黎族自治县海尾镇沙渔塘社区

99.昌江黎族自治县七叉镇乙洞村

100.乐东黎族自治县万冲镇卡法村

101.乐东黎族自治县黄流镇佛老村

102.乐东黎族自治县大安镇西黎村

103.乐东黎族自治县九所镇镜湖村

104.乐东黎族自治县万冲镇抱班村

105.乐东黎族自治县志仲镇塔丰村

106.乐东黎族自治县佛罗镇求雨村

107.乐东黎族自治县尖峰镇山道村

- 10 -

108.陵水黎族自治县本号镇中央村

109.陵水黎族自治县提蒙乡远景村

110.陵水黎族自治县新村镇南湾村

111.陵水黎族自治县英州镇天堂村

112.陵水黎族自治县文罗镇坡村

113.保亭黎族苗族自治县加茂镇界水村

114.保亭黎族苗族自治县三道镇三弓村

115.保亭黎族苗族自治县响水镇合口村

116.琼中黎族苗族自治县长征镇新寨村

117.琼中黎族苗族自治县和平镇长兴村

118.琼中黎族苗族自治县红毛镇什寒村

119.琼中黎族苗族自治县湾岭镇水央村

120.琼中黎族苗族自治县和平镇堑对村